Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641353.077РЭ
(совмещенное с паспортом)
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
OptiМаt D1000 и
OptiМаt D1600

оборудования от перегрузок и коротких замыканий.
Климатическое исполнение У, категория размещения 3 по ГОСТ 15150.
Структура условного обозначения выключателей
OptiMat DХХХХХ1 – МR2 –У3 – Х2
OptiMat D – Условное обозначение серии выключателей с микропроцессорным рас-
цепителем.
ХХХХ – Обозначение номинального тока выключателя:
1000 – 1000 А; 1600 – 1600 А.
Х1 – Обозначение исполнения по предельной отключающей способности:
N – нормальная; Н – повышенная.
МR2 – Обозначение микропроцессорного расцепителя.
Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок и коротких замыканий
с регулируемой кратковременной выдержкой времени в зоне короткого замыкания с
функцией тепловой памяти и индикацией настраиваемых параметров;
У3 – Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ
15150.
Х2 – АЭС – для атомных электростанций; при отсутствии – приёмка ОТК.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Номинальные и предельные значения параметров главной цепи выключателей
приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра OptiМat
D1000
OptiМat
D1600
Категория применения  ГОСТ Р 50030.2 В В
Номинальный ток In, А 1000 1600
Номинальная частота Гц 50
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 800
Номинальное импульсное выдерживаемое напряжение Uimp, кВ 8
Номинальное  рабочее напряжение Ue, В 690
Исполнение по отключающей способности
Номинальная предельная наибольшая
отключающая способность Icu, кА
Ue 400 В
N 50
H 85
Ue 690 В
N 20
H 30
Номинальная рабочая наибольшая
отключающая способность Ics/Icu, % 100
Минимальное рабочее напряжение – 24 В.
2.2 Степень защиты от воздействия окружающей среды и от соприкосновения с то-
коведущими частями:
3
- IP30 – оболочка выключателя;
- IP00 – выводы выключателя без клеммных крышек;
- IP40 – выводы выключателя с клеммными крышками.
2.3 Износостойкость выключателей приведена в таблице 2.
Таблица 2
Типы автоматических
выключателей
Износостойкость, циклы ВО
общая
коммутационная
400 В 690 В
OptiMat D1000 10000 2000 1000
OptiMat D1600 10000 1000 500
2.4 Выключатели изготавливаются с микропроцессорным максимальным расцепите-
лем тока на базе микроконтроллера.
Микропроцессорный расцепитель в диапазоне рабочих температур от минус 40 до
70 °С обеспечивает расцепление (срабатывание) выключателя при перегрузках и ко-
ротких замыканиях в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50030.2.
Максимальные уставки номинального рабочего тока для различных значений темпе-
ратуры окружающей среды приведены в таблице 3.
Таблица 3
Температура, °С до 40 45 50 55 60 65 70
OptiMat D1000, А 1000 1000 960 920 880 840 800
OptiMat D1600, А 1600 1570 1520 1500 1440 1360 1280
2.5 Выключатели изготавливаются стационарного и выдвижного исполнения.
Габаритные, установочные и присоединительные размеры приведены на рисунке 1.